桥发〔2020〕57 号

关于印发《桥头镇秋冬季新型冠状病毒
感染的肺炎疫情应急预案》的通知

各村党（总）支部、各单位：

经镇党委研究，现将《桥头镇秋冬季新型冠状病毒感染

的肺炎疫情应急预案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻

实施。

中共明光市桥头镇委员会

2020 年 11 月 8 日

2

桥头镇秋冬季新型冠状病毒感染的肺炎疫

情应急预案

一、总则

1.方案背景

根据异地近期连续出现聚集性疫情和今年秋冬季疫情

防控工作，切实维护人民群众身体健康和生命安全、严格落

实“及时发现、快速处置、精准管控、有效救治”的常态化

防控要求，始终抓好“外防输入、内防反弹”工作。

2.方案目的

落实早发现、早报告、早隔离、早治疗的“四早”要求，

坚决切断病毒传播途径，防止疫情扩散蔓延。

3.处置范围

本预案适用于我镇各村、镇直单位开展防控工作。本方

案将根据疫情形势的变化和评估结果，及时更新。

4.工作原则

（1）预防为主，常备不懈。不断提高疫情防控意识，

健全全镇新型冠状病毒疫情应急体系和防控机制，做好人员、

技术、设备及物资等应急准备工作，落实各项防控措施。加

强监测，及时研判新型冠状病毒风险，对新型冠状病毒疫情

的状况及时分析、适时预警、及早响应、快速处置，做到早

发现、早报告、早处理。

（2）统一领导，多方协作。政府应对突发疫情防控工

3

作进行统一领导，协调各单位各部门，联防联控，规范部署，

积极处置，步调协调，行动有效，切实防控新型冠状病毒疫

情蔓延。

（3）依法防控，科学应对。一句相关法律法规和本方

案规定，规范开展新型冠状病毒疫情应急工作，充分运用先

进科学技术，提高防控水平。

（4）加强宣传、社会参与。提高公众自我防护能力和

社会责任意识，积极组织、动员公众参与新型冠状病毒疫情

应对准备和应急处置等活动，及时、主动引导社会舆论，维

护社会稳定。

二、完善指挥体系

1.成立镇秋冬季疫情防控工作领导办公室

根据《关于调整桥头镇新型冠状病毒感染的肺炎疫情防

控领导小组组成人员的通知》，领导小组下设桥头镇疫情防

控应急办公室，办公室设在镇卫健办，叶大圣同志兼任办公

室主任，陆苗苗同志负责日常工作。

2.专项工作组

根据应急处置的实际需要，镇应急指挥部成立若干工作

组：

（1）综合协调组：由镇卫生计生分管领导叶大圣牵头，

镇卫生院委负责，镇民政等部门参与。负责综合协调日常事

务工作；负责会议的组织和重要工作的督办；负责信息管理

工作；负责专家咨询委员会的联系和协调；承办其他相关事

项。

4

（2）医疗防控组：由镇卫生计生分管领导叶大圣牵头，

镇直各部门参与。负责医疗救治、疾病控制、心理援助、开

展疫情控制等工作。

（3）市场监测组：由镇副镇长雷甲佳牵头，派出所、

市场监管所等部门参与。加大对重点场所特别是农贸市场、

公共场所、冷库进口冷冻肉、海鲜水产品等重点场所的监管

和处置指导力度，加强源头防控；承办镇应急指挥中心交办

的相关事项。

（4）后勤保障组：由镇主任科员张克稳牵头，负责做

好镇今年秋冬季疫情防控物资的应急储备、调配工作等，安

全疫情防治所需经费；承办镇应急指挥中心交办的相关事项。

（5）交通保障组：由镇党委副书记王恒季牵头，地方

派出所参与。负责交通保障工作，确保新型冠状病毒感染肺

炎病例的突发公共卫生事件处置人员以及防治药品和器械

等物资的运送。

（6）治安保障组：由桥头镇副镇长辛寿卫牵头，派出

所、镇执法中队等部门参加。负责依法维护社会治安秩序和

社会稳定，协助卫生健康部门依法落实强制隔离和封锁措施；

打击趁机造谣蛊众、哄抬物价等各项违法犯罪活动，维护群

众利益；承办镇应急指挥中心交办的相关事项。

（7）新闻宣传组：由镇宣传委员朱林英牵头，镇团委、

镇文化站等部门参加。负责编发简报、信息等，及时准确、

公开透明发布疫情，回应社会关切；加强舆论引导，加强有

关政策措施宣传解读工作，增强群众自我防范意识和社会意

5

识，实行对重点地区来桥人员举报制；承办镇应急指挥中心

交办的相关事项。

根据需要，镇应急指挥中心可以增设其他工作组。

三、落实“四方责任”，实施最严防控。

按照“联防联控”、“外防输入、内防反弹”防控总策略

要求，细化网格化管理，从行政村分到自然村、落实到每个

农户，一刻也不能放松，对重点区域来桥人员，要实行 12

小时内报送制；各村要及时核验重点区域来桥人员的健康码、

掌握行动轨迹及旅居史等；各单位要严格落实各级防控措施

和制度，加强人员体温检测、口罩佩戴、安康码应用、健康

管理和工作环境消杀等常态化工作；认真落实属地、部门、

单位、个人四方责任，织密防空网。

四、防控流程

1.疫情报告与监测

镇防疫中心值班电话 24 小时畅通，各村及时摸底异地

重点地区返乡人员和来明人员，报告镇疫情防控指挥中心，

对外来人员的活动轨迹及旅居史详细摸排，由镇卫生院安排

村医及时上门做健康监测，24 小时内安排重点地区返乡人员

进行核酸检测。

2.疫情现场处置

（1）疫情处置人员到达现场后立即选择一处离事发现

场较近、未经污染的区域开辟为清洁区，作为应急指挥、物

品存放、消杀准备、后勤消毒工作地点；同时开辟一远离清

洁区的区域作为处理区，供消杀及采样人员完成疫情处置，

6

进行个人消毒及废弃物、使用过物品处理。

（2）流行病学调查

镇防疫中心、镇卫生院配合市防疫中心在 24 小时内完

成对流行病个案调查表，根据疫情线索，对传染病病人、疑

似病人、病原携带者及其密切接触者以及密切接触者的密切

接触者进行追踪调查，确定疫区范围。

五、工作要求

1.落实应急值班，做好情况上报。切实执行疫情防控应

急值班制度，镇村两级值班员 24 小时手机畅通。坚持做好

每日情况上报，每日 11 点前上报防控情况，确保镇防疫中

心及时掌握信息，上报市防疫指挥部。

2.开展爱国卫生运动，清理卫生死角。广泛开展爱国卫

生运动，积极开展健康教育及清理卫生死角等活动，倡导健

康、卫生、科学的生活方式，预防疫情在人群中传播。

3.提高政治站位，压实责任。充分认识秋冬季新型冠状

病毒防控工作的重要性。各村、镇直各单位要提高政治站位，

充分认识防控新型冠状病毒感染的肺炎疫情的紧迫性和重

要性，始终把人民群众生命安全和身体健康放在第一位，增

强忧患意识、责任意识和底线意识，全面做实做细各项防控

措施。严格落实早发现、早报告、早隔离、早治疗，层层压

实责任，坚决克服麻痹大意思想，确保出现疫情时及时相应

处置。对于疫情防控工作中有玩忽职守、失职渎职等行为的，

依据《突发公共卫生事件应急条例》及有关法律法规追究当

事人的责任。

7

六、预案管理

本预案由桥头镇人民政府组织制定，后期根据新型冠状

病毒感染的肺炎疫情形式变化和实施中发现的问题及时进

行更新、修订和补充。

七、预案实施时间

本预案自印发之日起实施。

8

中共明光市桥头镇委员会 2020 年 11 月 8 日印发